peccit et se oracionibus eorum commendari cordialiter postulavit. O quam vehementer ab eis tunc lamentabatur, sed vehementius, quando efflato eius spiritu intuencium oculis extinctus videbatur. Obit autem in crastino sancti Mauricii<sup>1)</sup> hora prandii, hoc est quasi decima, anno quo supra. Cuius corpus portantes ad ecclesiam pre gemitu et lachrimis difficillime responsorium „Libera me domine“ cantare potuimus. Et collocantes illud in choro et usque in crastinum servantes post versus vigiliis pro eo cantavimus. Et sequenti die peractis pro eo missarum solenniis post missam conventualem eius corpus sepulture tradidimus lamentantibus f. 19<sup>o</sup>. cunctis, qui aderant, eciam secularibus presbiteris, capitaneis et aliis, qui ad eius exequias convenerant. Sepelivimus autem eum in sanctuario antiqui chori, quo postea destructo et alio novo restructo transportatum corpus eius cum corpore patris Remberti, de quo postea dicitur,<sup>2)</sup> in sanctuario eiusdem novi chori propter eorum reverenciam fossatum est anno domini MCCCCL. Sic itaque eiusdem deo et hominibus dilectissimi patris Arnoldi Creveldie, primi nostri prioris,<sup>3)</sup> laudabilem gubernacionem pariter et conversacionem necnon felicem vite sue consummacionem postquam stilo perstrinximus, de eo scribendi finem facimus.

*Explicit narracio de venerabilis sepe dicti patris Arnoldi Creveldie, primi prioris nostri promociione ad prioratum, instituciione in spiritualibus et de per ipsum facta promociione monasterii nostri in rebus externis. Incidencia. Qualiter predictus Focko dominium Frisie, postquam obtinuit, cito amisit.<sup>4)</sup>*

Circa idem tempus Focko capitaneus dominandi Frisonibus potestatem, quam, sicut predictum est, bellis et guerris sibi obti-

<sup>1)</sup> 1431 September 23.

<sup>2)</sup> Weshalb postea? Wenn nicht ein zweiter Prior des Namens Rembert anzunehmen ist, so scheint Rembert ter List später von Wittenburg nach Marienkamp zurückgekehrt und dort gestorben zu sein. Vergl. die Einleitung.

<sup>3)</sup> Allerdings nennt Verf. Arnold's Vorgänger Rembert ter List an den Stellen, wo er von ihm spricht, „rector“, doch bezeichnet die Frensweger Chronik diesen ausdrücklich als Prior.

<sup>4)</sup> In diesen Worten dürfte mit grösserer Wahrscheinlichkeit, als in dem Schlusssatz des vorhergehenden Capitels, wie dieses in der Einleitung angenommen, eine Hindeutung auf den Titel des Werkes zu finden sein.

nuit, transactis post tribus vel quatuor annis, quibus suum dominium duravit, hac occasione amisit. Si quidem cum universitate Frisonum sibi subiectorum et cum magno apparatu navium et aliorum porrexit ad quandam partem Frisie, que dicitur Statland, volens eam eripere de potestate civitatis Bremensis, sub cuius f.20. dominio erat et suo dominio eam subjugare. Ubi cum properaret, in flumine, quod Wesel dicitur, magnam navim, que a vulgo coggha vocatur, a Brema venientem onustam multis bonis obviam habuit et volens eam prius depredari, cum potestate sua eidem applicuit et cum his, qui in ea erant, pugnare cepit, quibus viriliter ac fortiter resistentibus atque repugnantibus crebra iactura lapidum de superius, bombardis quoque et mucronibus suis multi Frisonum interfecti et plures collisi et vulnerati fuerunt. Denique post habitam diurnam pugnam videntes Frisones, quod nichil proficere potuerunt,<sup>1)</sup> irati Fockoni, quia eos illuc adduxerat, a navi eadem pariter et a predicta parte Frisie recesserunt et cum multo damno suorum dispersim ad propria redierunt. Ac deinde Broeckmannis statim agentibus, quos idem Focko singulariter oppresserat, pene universitas Frisonum confederata contra ipsum<sup>2)</sup> guerram arripuit et incunctanter castrum in Aurika obsedit, quod Udo filius eius tenens post brevem obsidionem territus facta compositione<sup>3)</sup> pro vita sua ac conservacione bonorum suorum postquam Frisonibus tradidit, ab eis funditus eversum et destructum est. Qui postea Ukonem primogenitum Fockonis in castro, quod erat in Oldersum,<sup>4)</sup> obsidentes ipsum Ukonem fugientem interfecerunt castrumque destruxerunt.<sup>5)</sup> Postremo uno impetu in Lyre concurrentes Fockonem ibidem in castro suo obsederunt et habito auxilio Oldenburgensium, qui zelo predictæ Engelbergis uxoris Ockonis, que tunc adhuc vivebat, eis in adiutorium venerant, quia

a) Ipse Uko fuit pater domine Theden, quam Ulricus domicellus duxit in uxorem. Randnotiz von einer Hand aus dem Anfange saec. XVI.

<sup>1)</sup> Beninga erzählt das Gegentheil, cf. Wiarda I. 444; Suur, Håuptlinge 141.

<sup>2)</sup> 1430, vergl. Wiarda I. 443 ff., Suur l. c. 138 ff.

<sup>3)</sup> Verträge von 1430 November 3 und 10, Ostfries. Urkundenbuch II. Nr. 389, 391; Suur l. c. 143.

<sup>4)</sup> Die Einzelheiten der Ermordung Ucko's erzählen Beninga und nach ihm die übrigen Quellen abweichend; cf. Wiarda I. 456, Suur 148.

ipsum castrum cito debellare non potuerunt, per annum circiter obsessum tenebant. Quo tempore predictus Oeko, qui in eodem f. 20'. castro in vinculis atque captivitate per annos quasi quatuor tentus fuerat, per quemdam, qui ei ad custodiam deputatus erat, occulte a vinculis solutus et a captivitate liberatus ad exercitum, qui obsederat, gaudens perductus est.<sup>1)</sup> Quod Focko ut comperit, quia per se illum liberandum credidit, ipso ablato fractus animo fugam latenter iniiit et castro stipendiariis relicto ad custodiam, ipse ad Hymelonem, qui eius filiam uxorem habuit<sup>2)</sup> et prepositus in Emeda fuit, concitus pervenit. Et non longe post, quia predicti stipendiarii et custodes castrum in victualibus defecerunt et periculo vite sue se servare noluerunt, facta compositione cum Frisonibus eis castrum tradiderunt, qui illud sicut priora penitus destruxerunt. Et hec quidem omnia vulgares populi adherentibus sibi quibusdam capitaneis miro et iusto dei iudicio perfecerunt et super se domnandi potestatem a sepedicto Fockone finaliter abstulerunt. Porro idem Focko confisus adhuc de recuperando dominio sumpta secum plurima auri et argenti copia, qua se in Frisia ditaverat, ad Hollandiam cum filio suo Udone et comitatu porrèxit, quatenus larga munerum largicione ducis Burgundie ceterorumque potentum ibidem posset favorem captare atque eorum indulto exercitum denuo congregare et cum eo Frisiam eiusque dominium repetere. Sed facta ibidem longa mora et pluribus frustra expositis et consumptis videns, quod frustrata spe sua proficere nichil potuit, ad Sibodum<sup>3)</sup> capitaneum, de quo dictum est,<sup>4)</sup> Rustringie rediit, qui filiam suam uxorem habuit, ibique aliquamdiu permansit. Circa idem tempus — — — — —

---

<sup>1)</sup> Ueber die Befreiung Oeko's und die verschiedenen sehr abweichenden Berichte über die Einnahme von Leer, insbesondere über den Zeitpunkt derselben, vergl. Suur 146.

<sup>2)</sup> Die sonst unbekannt ist. Ebenso liegen auch keine sonstigen Nachrichten über die Ehe des Propstes Ihmel vor. Wiarda I. 420.